REQUERIMENTO Nº          , DE 2016

(Do Sr. Alberto Fraga)

Requer a inclusão de convidados

para acompanhar nas missões

oficiais internacionais da Comissão

Especial da Unificação das Polícias

Civis e Militares.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, uma vez que esta comissão especial se destina a

tratar do futuro de duas instituições consolidadas, que alguns de seus membros

possam ser convidados por esta comissão para acompanhar as missões

oficiais internacionais, que têm como objetivo estudar e conhecer os modelos

de polícia de outros países.

Para tanto, solicito convite às seguintes autoridades e especialistas:

Coronel Leonardo José Rodrigues de Sant`anna,

Subcomandante Geral da Polícia Militar do Distrito Federal, ou representante

indicado por este;

Tenente-Coronel Alessandri da Rocha Almeida, Chefe da

Assessoria Parlamentar da Polícia Militar do Estado de Goiás, ou representante

indicado por este.

Solicito também que seja disponibilizado convite a dois

representantes das carreiras de gestão da polícia civil, conforme ulterior

requerimento a ser apresentado, de acordo com indicações das instituições

policiais civis envolvidas.

JUSTIFICAÇÃO

Compete a esta Comissão Especial análise aprofundada e objetiva

quanto ao mérito do tema proposto, e para tanto o relator propôs e foi aprovado

plano de trabalho que abarca missões oficiais ao exterior.

Tratar externamente da mudança estrutural das duas instituições,

sem que a missão seja acompanhada de ao menos dois representantes de

cada, seria um grave equívoco praticado por esta relevante Comissão Especial.

Ambos os Oficiais citados no teor do requerimento possuem amplo

domínio da legislação, somado a anos de experiência pratica da atuação

policial, nos mais variados postos e missões de suas corporações.

Pelo fato de um ser do Distrito Federal e outro do Estado de Goiás,

Estado vizinho, fará com que os interlocutores sejam Oficiais próximos ao

centro político do País e com amplo acesso aos demais Oficiais e Praças das

Polícias Militares do Brasil.

Conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste

importante requerimento.

Sala das Comissões, em          de                     de  2016.

ALBERTO FRAGA
Deputado Federal

DEM/DF